induerem. 4 Quis in tantum Stoicus est, aut cui ita in chalybem aut cal-

lum obdurere præcordia, ut terram cælo misceri & omnia niere videat, ipse

interim supinus & compressis sedens manibus? 5 Genties extera & renno-

ta venient ad partes & auxilium Imperii nostri: ego vero ignavus sedes 2

procul abis à me hæc vecordia. 6 Sarmatæ pop. supra v. 54. Sunt tamen

di permittere, substituant itaque Das pop. ad mare Caspium. 7 Annon

hoc dabo dolori & amori erga patriam, quod erga liberos? Nato suprema

solvo libens: Quidni patriæ? Non te deseram & patria, non tibi deero dulce

nomen, Libertas.

*Ipsam atras tenuisse faces: non ante revellar,
Exanimem quam te complectar Roma, tuumque
Nomen libertas, & manem prosequar umbram.*

*1 Sic ear: immites Romana piacula divi
Plena ferant: nullo fraudemus sanguine bellum.
O utinam, cœlique deus, Erebi que liberet
Hoc caput in cunctas damnatum exponere pœnas!
Devotum hostiles Decium pressere catervæ?*

*Me 2 gemina figant acies, me barbara telis
3 Rheni turba petat: cunctis ego pervius hastis 311
Excipiam medius totius vulnera belli.*

*4 Hic redimat sanguis populos: hac cæde luatur,
Quicquid 5 Romani meruerunt pendere mores.
Ad juga cur faciles populi, cur sava volentes
Regna pati pereunt: 6 me solum invadite ferro.*

*Me frustra leges & 7 inania jura tuentem:
Hic dabit, hic pacem jugulus, sinemque laborum
Gentibus Hesperii: 8 post me regnare volenti
Non opus est bello. 9 quin publica signa, ducemque
Pompejum sequimur? 10 nec, si fortuna favorebit.*

*Hinc quoque totius sibi jus promittere mundi
Non bene compertum est: ideo me milite vincat,
Ne sibi se vicisse putet. Sic fatur: & acres
Irarum movit stimulos: 11 juvenisque calorem
Excitat in nimios belli civilis amores.*

*Interea, 12 Phœbo gelidas pellente tenebras,
Pulsata sonuere fores: quas sancta 13 relicto
Hortensi mœrens irrupit Marcia busto.*

*Quondam virgo toris 14 melioris juncta 14 mariti:
Mox ubi connubii 15 pretium, mercesque soluta est.
Tertia jam soboles, alios secunda penates
Impletura datur; 16 gemmas è sanguine matris
Permistura domos. sed postquam condidit urna
17 Supremos cineres, miserando concita vultu,*

1 Sit ita, ut dii veluti sibi litari universo Rom. sanguine: Cur memm morer? O utinam ad patriam expiantam libertatemque Imperii tuendam, diis superis, inferisque sufficeret caput hoc meum omnibus diris devotum, ut Publii Decii quondam pro salute exercituum in prælio contra Samnites. Historiam, ritum, & devotionis formam lege apud Liv. l. 8. de patre, & de filio l. 20.
2 Hinc Pompejana, illinc Cæsariana.
3 Rheni accole, Germani, Galli, qui Cæsaris signa sequuntur.
4 Meus.
5 Mali, flagitiosi.
6 Me obstantem tyrannidi.
7 Oppressa.
8 Neque enim in extimico invenitur, qui libertatem armis tueatur.
9 Hortatur Brutum arma capeffenda & Pompeji partes reddita ratione.
10 Cæsarem ad hanc monarchiam sequar, qui non sibi sed patriæ militat.
11 Brutii.
12 Omnia itaque auspicia sequar, qui non sibi sed patriæ militat.
13 Cæsar, jamque ante sole.
14 Caro Marciam uxorem, ex qua 3 suscepit filios, jamque gravidam amico Hortensio postulanti cessit, quo defuncto eandem recepit.
15 Quod illi exprobravit Cæsar, insecundam Hortensii causa dicitur pauperem quam postea perciperet ditatam.
16 Catonis.
17 Ut patet ex titulum liberorum.
16 Catonis & Hortensii.
17 Cineres superioris mariti, Hortensii.